
Iestājpārbaudījuma programma un norises kārtība skolēnu 

uzņemšanai Jelgavas Valsts ģimnāzijas 7. klasē  

2024./2025. mācību gadā 

 
1. Iestājpārbaudījuma mērķis 

Iestājpārbaudījuma mērķis ir noteikt izglītojamā zināšanu un prasmju līmeni, caurviju prasmes un 

to atbilstību izvēlētajai izglītības programmai. 

 

2. Iestājpārbaudījuma uzbūve 
Iestājpārbaudījums aptver visas pamatizglītības pirmā posma standarta obligāto saturu veidojošās 

jomas: sociālā un pilsoniskā, dabaszinātņu, matemātikas, tehnoloģiju, kultūras izpratnes un 

pašizpausmes mākslā, kā arī caurviju prasmes. Iestājpārbaudījumā atbilstoši vispārējās 

pamatizglītības vai vispārējās vidējās izglītības standartā noteiktajam kompleksi novērtē 

pretendenta zināšanas un prasmes latviešu valodā, matemātikā, vēsturē, dabaszinībās un angļu 

valodā. 

Iestājpārbaudījums sastāv no divām daļām: tests un sava viedokļa formulēšana rakstiski (50-70 

vārdi). 

Testa daļu veido uzdevumi matemātikā, dabaszinībās, vēsturē un angļu valodā. 

 

3. Iestājpārbaudījuma norises kārtība 
Iestājpārbaudījums notiek 17. maijā plkst. 15:00 pēc iepriekšējas reģistrācijas ģimnāzijas mājas 

lapā. Iestājpārbaudījums notiek rakstiski, klātienē. Darba izpildes laiks – 90 minūtes. 

 

4. Darba veikšanai nepieciešamie līdzekļi 
Darba veikšanai nepieciešamās uzdevumu lapas skolēns saņems pārbaudījuma norises telpā. Līdzi 

nepieciešami rakstāmpiederumi. 

 

5. Iestājpārbaudījuma tēmas 
 

Latviešu valoda: 

- lietvārda, īpašības vārda, darbības vārda pareizrakstība; 

- teikumu iedalījums pēc uzbūves; 

- pieturzīmju lietojums vienkāršā un saliktā teikumā;  

- pieturzīmju lietojums teikuma beigās; 

- tekstveide, argumentēta savu domu izteikšana.    

    

Matemātika: 

- darbības ar skaitļiem (pozitīviem, negatīviem, daļskaitļiem, decimālskaitļiem, 

kāpināšana, darbību secība); 

- nezināmā lieluma aprēķināšana (proporcija, procenti); 

- dažādu figūru apkārtmēra un laukuma aprēķināšana; 

- salīdzināšana un pamatošana.  



Angļu valoda: 

- prepozīcijas;  

- darbības vārdu laiki (tagadne, pagātne, nākotne);  

- daudzuma izteiksmes veidi;  

- artikuli;  

- īpašības vārdu salīdzināmās pakāpes;  

- viedokļa izteikšana rakstiskā formā par kādu tēmu. Viedokļa izteikšanas vērtēšanas kritēriji: 

saturs, vārdu krājuma un gramatisko formu daudzveidība, valodas līdzekļu lietojuma pareizība.  

 

Dabaszinības: 

- viela, vielu pārvērtības, vielu maisījumi;  

- atjaunojami/neatjaunojami enerģijas avoti;   

- pasaules iedalījums, kartes elementi;  

- cilvēka orgānu sistēmas; 

- barošanās ķēdes ekosistēmās; 

- augu orgānu nozīme. 

 

Vēsture un sociālās zinības:  

- vēstures pētniecība,  

- Latvijas valstiskums,  

- Latvijas kultūra/tradīcijas. 

- Uzņēmējdarbība. 

- Tiesības un pienākumi. 

- Budžeta plānošana. 

- Sadarbība ar kaimiņvalstīm. 

 

5 Iestājpārbaudījuma rezultāti 
Pretendenta iegūtie rezultāti iestājpārbaudījumā tiek izmantoti, lai noteiktu atbilstību izglītības 

programmai un sastāda 1/7 daļu no konkursa punktiem. 

 

Neskaidrību gadījumā telefons saziņai 63007755. 
 


